ARDAEL SHPK
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018

(Shumat jan¢ shprehur né Lek, pérveg rastit kur speciftkohet monedha tjetér)

INFORMACION I PERGJITHSHEM DHE PiERMBLEDHJE E POLITIKAVE
KRYESORE KONTABIL

Té pérgjithshme
Shogéria tregtare * ARDAEL * sh.p.k. éshté themeluar né datgé 02/08/2012 dhe rregjistruar né QKB né
dat® 03/08/2012, me forme ligjore shogéri me pérgjegjési t& kufizuar.
Shoqéria ka si aktivitet kryesor 18 saj: Ekzekutimi i titujve ekzekutiv (Sherbim Permbarimor).

Kapitali i shoqérisé &shté 100.000 leké dhe pjesét e saj zotérohen 100% nga ortaku i vetem i saj z.Ardian
Elezi.

Adresa e shoqérisé &shté: Rruga Xhorxh W Bush, Tirang.

Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata pér pajtueshméri

Pasqyrat Financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standartet Kombétare t€ Kontabilitetit té
pérmirésuara.

(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang p&rgatitur duke v bazuar né& koston historike.

(¢} Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat Financiare jane pasqyruar ne LEK e cila eshte monedha funksionale e shogerise.

3. Politikat kontabél té rendésishme

(a) Transaksionet ne monedha t¢ huaja

Transaksionet n& monedhat e huaja jan& perkthyer me kursin e kembimit te datés sé transaksionit. Aktivet
monetare né monedha te huaja jané perkthyer ng LEK me kursin ne ditén e mbylljes s& bilancit.
Diferencat e konvertimit si pasojé e p&rkthimit t&¢ monedhave te huaja né Leke jan& pérfshiré né fitim
humbje. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& huaj jane raportuar me kursin historik t&
monedhés s& huaj né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhe te huaj te
vler#suara me vierén e drejté jang pérkthyer ng LEK me kursin e monedhgs s¢ huaj né datén e bilancit.

Kurset e kembimit jane:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
1 EUR 123.42 132,95
[ USD 107.82 11110
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(b) Instrumentat financiaré

Shogeria zotéron instrumenta financiare & p&tfshijné llogari klientesh, mjete monetare, dhe llogari t&
tjera pér tu paguar apo pér tu arkétuar me karakter tregetar. Llogarite e arketueshme dhe depozitat, njihen
fillimisht ne daten e krijimit te tyre. Te gjithe instrumentet e tjere financiare (perfshi dhe ata me viere te
drejte nepermjet te ardhurave dhe shpenzimeve), njihen fillimisht ne daten kur shogeria behet pale
kontraktuale e nje instrumenti.

Mjetet monetare dhe ekuivalentér e fyre

Mjetet monetare dhe ekuvivalent¥t e tyre pérfshijng paraté ng dord, depozitat né banka, investime
afatshkurtra me likuiditet t& lart& dhe afat maturimi me pak se tre mugj te cilat nuk jan# subjekt i riskut te
ndryshimit t& vlerés se drejt& dhe p&rdoren nga Shoqeria n& manaxhimin ¢ angazhimeve afatshkurtra. Ato
vlergsohen me vierén nominale,

Liogarité e klientéve dhe llogari té tiera te arketueshme

Llogarité e klientéve dhe llogari t& tjera t& ark&tueshme jané vlerésuar me koston e amortizuar minus
ndonjé zhvlerésim t& mundshé&m.

Llogarite e furnitoreve dhe té tiera llogari té pagueshme

Llogarité e furnitoreve dhe te tjera llogari t& pagueshme jans vlerésuar me koston e amortizuar minus
ndonjé zhvlerésim t& mundshém.

Té tjera
Instrumenta t& tjere financiare jan# vlergsuar me koston e amortizuar minus ndonjé zhvlerésim t&
mundshém,.

(¢) Inventarét

Inventar&t maten fillimisht me kosto. Inventarét jané materiale ¢ konsumueshme dhe ng fund t& vitit
rezultojné pa gjendje,

(dy Aktivet Afatgiata Materiale
(i)  Njohja dhe matja

Aktivet Afatgjata Materiale jane vlerésuar me kosto minus amortizimin e akumuluar sipas SKK 3
“Alktivet AA Materiale dhe AA Jomateriale”.

(i) Kostot vijuese

Kosto & z&vendésimit t& njé pjese pérbérése t& njé prej aktiveve materiale afatgjata, njihet ng vlerén e
mbartur té aktivit, nése &sht& e mundur qé Shogeria do t& ketd pérfitime ekonomike & ardhshme nga ky
veprim dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Vlera e mbartur e pjesés sé zévendésuar
¢rregjistrohet. Kostot e shérbimeve t& pérditéshme t& aktiveve material afatgjata njihen n& shpenzimet e
periudhés kur ndodhin.
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(iii) Zhvlerésimi

Zhvlerésimi llogaritet sipas normave fiskale, t& cilat né formén e pérgindjeve paragiten si m& poshté:

-Mobilje dhe PRISJe ZYTE...u..cceurirriseseresereeseeeeses e sess s ssesessssssesesssessssns 20%
-Paisje INfOrMALIKE. .......viviice it ettt s et 25%
~Mjete transporti (AULOVELUTE)....u e e e seresns correnninnienn 20%

Fitimet dhe humbjet q& rrjedhin nga d&mtimi ose dalja jasht® pérdorimit e nj& aset, p&rcaktohen nga
diferenca ndérmjet vlerés s& pérfituar t& realizuar dhe vierds s& mbetur kontabél & asetit dhe Kjo vlerd .
njihet si e ardhur apo shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

(e) Zhvlerésimi i aktiveve
(i) Aktivet firanciare

Aktivet financiare vleresohen ne ¢do daté & raportimit pér 8 pércaktuar né se ka ndonjé evidencé
objektive pér zhvler#sim. Nj& aktiv financiar zhvlerésohet né se ka evidencs objektive q& tregon se ka
ndodhur nj# ngjarje humbjeje pas njohjes fillestare & aktivit g& ndikon negativisht flukset e ardhshme
monetare te vlerésuara pér kéte aktiv dhe né&se kéto flukse mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga zhvlergsimi i nj& aktivi financiar t& matur me kosto t& amortizuar llogaritet si diferenca mes
vlerés s€ mbartur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme monetare t& skontuara me interesin efektiv.
Humbjet njihen si n& llogarité e fitim/humbjeve ashtu dhe né ilogarité e zbritjeve t& arkstueshmeve.

Aktivet {inanciare t& réndésishme testohen individualisht p&r zhvlerdsim, Pjesa tjetér e aktiveve grupohen
sipas karakteristikave t& riskut t& kredisé dhe vlergsohen n& grup. T& gjitha humbjet nga zhvlerésimi
njihen n& llogarité e fitim humbjes.

Kur nj¢ ngjarje ¢ mépasshme ul shumén e njohur & humbjes nga zhvlerésimi, ulja e humbjes nga
zhvlergsimi rimerret né logarit® e fitim humbjes.

(iiy  Aktivet jo-financiare

Vlera ¢ mbartur e aktiveve jo-financiare me perjashtim te taksave te shtyra, rishikohet ne ¢do periudhe
raportuese per te percaktuar nese ka ndonje indikator per zhvleresim. Nese ekziston ndonje indikacion i
tille, atehere behet vleresimi i shumes se rikuperneshme te aktivit. Ne kete menyre nje humbje nga
zhvleresimi regjistrohet nese vlera e mbartur ne kontabilitet e ketij aseti e tejkalon vleren e
rikuperueshme. Keto humbje nga zhvleresimi pasqyrohen ne pasqyren e 18 ardhurave dhe shpenzimeve.

Viera e rikuperueshme e nje aktivi percaktohet si me ¢ madhja midis vieres se tij te perdorimit dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne percaktimin e vleres se perdorimit, parashikimi i flukseve monetare
skontohet per te aritur tek vlera aktuale duke perdorur normat e skontimit perpara taksave qe reflekton
vleresimin aktual te tregut per vleren ne kohe te parase dhe te rrezigeve specifike te ketij aktivi.

Humbjet nga zhvleresimi t& regjistruara né periudhat e meparshme rivleresohen ne ¢do periudhe
raportuese per te pare ndonje indikator nese keto humbje jane zvogeluar ose nuk ekzistojne mé. Nje
humbje nga zhvleresimi rishikohet ne se ka ndonje ndryshim te parashikimeve te bera ne percaktimin e
vleres se rikuperueshme, Nje humbje nga rivleresimi tishikohet deri ne ate mase sa vlera e mbartur e
aktivit nuk tejkalon vleren e mbartur neto nga amortizimi, nese kjo humbje nuk do te ishte regjistruar fare.

(f) Kostot e hnamarrjes
Shoggria njeh t& gjitha kostot e huamartjes si shpenzim ng periudh&n né & cilén ato jané kryer.
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(g) Njohja e té ardhurave

T& ardhurat pérfshijné vlerén e drejté t& shumés s& arkétuar apo t& arkétueshme nga shitja e t& mirave dhe
kryerja e shérbimeve né rrjedhén normale t€ aktiviteteve t& kompanise. T¢ ardhurat nuk pérfshijng tatimin
mbi vlerén e shtuar, kthimet, rabatet dhe zbritjet.

(h) Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara, Te ardhurat dhe shpenzimet jane njohur

sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve. Shpenzimet jane njohur ne vitin ushtrimor si
dhe te ardhurat qe lidhen me to (procesi i perputhjes se te ardhurave me shpenzimet).

(i) Teardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesat per llogarite bankare, dhe perfitimet nga
diferencat e kembimit, Interesat njihen ashtu sig perllogariten duke perdorur metoden e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet per interesa dhe humbjet nga diferencat e kembimit. Fitimet
dhe humbijet nga kurset e kémbimit raportohen né baza neto.

(i) Tatimimbi fitimin
Tatimi mbi fitimin paraqitet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pétjashtuar rastet kur lidhet me
zBrat e kapitalit e pér rrjedhim paraqitet né kapital.

Tatimi Eshté tatimi i parashikuar p8r tu paguar, i pérllogaritur mbi fitimin e tatuesh&m pér vitin, duke
perdorur normat tatimore né fuqi (15 %) né datén e bilancit si dhe cdo korrigjim t& tatimit t& paguesh&m
té periudhave t& méparshme.

Tatimi i shtyre njihet si pasojé e diferencave t8 p&rkohshme midis vlerss s& mbartur t& aktiveve dhe
detyrimeve pér gellime te raportimit financiar dhe vierave té& pérdorura pér qéllime tatimore.

Nje aktiv tatimor i shtyrg njihet pér t& gjitha diferencat e pérkoh&shme t& zbritshme, humbjet tatimore dhe
kreditimet tatimore t& papérdorura, pér aq sa ato kan# mundési t& mbulohen nga pérfitimet e ardhshme
tatimore. Aktivet tatimore t8 shtyra rishikohen né cdo daté raportimi dhe zvogélohen deri ng masén g8 ka
mundgsi g€ t& realizohet pérfitimi tatimor.

SHENIME MBI ZERAT E PASQYRAVE FINANCIARE

Mijete Monetare

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Banka 6,336,022 8,755,444
Arka 19,098 7,434
Totali 6,355,120 8,762,878

Té€ drejta té arkétueshme

Nga aktiviteti | shfrytézimit

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga wyjésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
T¢ tjera

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

2,272,609

321,397

7,628,403

4,113,140
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Kapital | nénshkruar i papaguar
Totali

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tiera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Totali

Detyrime afatshkurtra

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve 1€ kredisé

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Défiesa té pagueshme

T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa
piesémarrése

T¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve
shogérore/shéndetsore

T¢ pagueshe pér detyrimet tatimore
Té fera té pagueshme
Totali

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Shitje e punimeve, sherbimeve
Shitje produktesh gatshme
Shitje mallrash

Totali

T# tjera shpenzime

Blerje /Shpenzime te tjera
Totali

2,594,006

11,741,543

31 dhjetor 2018

-31 dhjetor 2017

1,652,702 2,065,877
605,257 747,769
2,257,958 2,813,640

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

632,358 98,676
177,501 1,268,400
5,202,000 2,467,383
6,011,859 3,834,959

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

14,589,414

21,513,702

14,589,414

21,513,702

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

1,320,724

2,828,620

1,320,724

2,828,620
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ARDAEIL SHPK

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura m& 31 dhjetor 2018

(Shumat jané shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tjetér)

Shpenzime t§ personelit

Paga dhe shpérblime

Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore

Totali

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale

Totali

Shpenzime té tjera shfrytézimi

Qira

Mirembajtje dhe riparime
Shpenzime energji, uje
Sigurime

Shpenzime postare

Te tjera sherbime
Sherbime bankare

Taksa, tarifa vendore
Tatime te tjera

Shpenz pritje, perfagesime
Totali

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja para tatimit
Shpenzime te pa ghritshme
Gjoba demshperblime
Shpenzime te tjera

Totali

Fitimi tatimor
Humbje e mbartar

Fitimi tatueshem neto
Tatimi mbi fitimin {15% )
Fitimi/Humbja e vitit

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

5,914,898 5,722,000
696,245 680,228
6,611,143 6,402,228

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

587,188

743,028

587,188

743,028

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

520,000 648,000
31,798 -
76,529 78,337

220,964 368,441

654,230 802,922

770,104 1,845,439
71,805 55,847
45,000 45,000
55,117 )
82,116 66,683

2,527,663 3,910,669

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

3,542,696 7,629,157
0 0
3,542,696 7,629,157
3,542,696 7,629,157
531,404 1,144,374
3,011,292 6,484,783
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14 Ngjarje mbas mbylljes s€ bilancit
Mbas datés s& mbylljes s& bilancit nuk ka ndonjg
pasqyrave flanciare, apo dhénien e shpjegi

dndésishme e cila k¥rkon regullime t&




